Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação  em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912 / ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

EDITAL Nº 52/2018 – PPZ

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME DE
PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA
(INGLÊS) DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM ZOOTECNIA APLICADO NO ANO LETIVO DE
2018.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, conforme
Portaria nº 3729/2017-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Edital nº 42/2018-PPZ, de 24 de setembro de 2018, de Abertura
de Inscrições para realização de Exame de Proficiência em Língua Estrangeira (Inglês);

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado do Exame de Proficiência em Língua Estrangeira (Língua Inglesa)
aplicado em 16 de outubro de 2018 pelo Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná, exclusivamente para discentes do referido
Programa, conforme o Anexo deste Edital contendo lista nominal com os seguintes
conceitos: “Não Proficiente” para notas de 0 (zero) a 69 (sessenta e nove) e “Proficiente”
para notas de 70 (setenta) a 100 (cem).

2. Ao candidato que obtiver o conceito “Proficiente” será oferecida uma
declaração de “Proficiência em Língua Estrangeira (Inglês)” emitida em 2 (duas) vias pelo
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (PPZ); para os discentes do PPZ uma via
poderá ser retirada na Coordenação do referido Programa a partir de 03/12/2018 e a outra
via será destinada à Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação para arquivo na respectiva
pasta do aluno proficiente; os discentes de outros Programas terão direito a retirar as 2
(duas) vias da declaração também a partir de 03/12/2018.

3. A Proficiência em Língua Estrangeira (Língua Inglesa) será lançada no
Histórico Escolar dos discentes do PPZ pelo responsável pela Secretaria do Programa de
Pós-Graduação em Zootecnia da Unioeste/Campus de Mal. Cândido Rondon.

PUBLIQUE-SE.

Marechal Cândido Rondon, 27 de novembro de 2018.

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação  em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912 / ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

ANEXO AO EDITAL Nº 52/2018 – PPZ

Discentes do PPZ:

Nome do(a) Discente RG Nota Resultado

1. Alan Dresch 10293501-2/PR 70 PROFICIENTE

2. André Christofoleti Ventura 10596219-3/PR 80 PROFICIENTE

3. Carolina Lima da Silva 23778911/MT 40 NÃO PROFICIENTE

4. Chaiana Schaffer Schroder 1064792871/RS 70 PROFICIENTE

5. Claudiomar Pedro Scherer 12/R1492084/SC 70 PROFICIENTE

6. Gabriela Mariáh Mazzeo Oliveira 8202294-5/PR 79 PROFICIENTE

7. Giovana Regina Perin 9744153-7/ 54 NÃO PROFICIENTE

8. Guilherme Luis Silva Tesser  8910648-6/PR 72 PROFICIENTE

9. Ida Barbosa de Andrade 8089808/PE 70 PROFICIENTE

10. Jéssica Gabi Dessbesell 10597185-0/PR 70 PROFICIENTE

11. Joilma Toniolo Honório de Carvalho 1721581-1/MT 70 PROFICIENTE

12. Karine Isabela Tenório 001896991/MS 86 PROFICIENTE

13. Leomar Custodio Diniz 25418394/MT 70 PROFICIENTE

14. Maira Suzana Durrewald Pavlak 050631682013-6/MA 74 PROFICIENTE

15. Renato de Jesus Ribeiro 10138743-7 70 PROFICIENTE

16. Rogério Krumenauer 4023746/SC 60 NÃO PROFICIENTE

17. Tassiane Nunes Cabral 034394772007-0/MA 70 PROFICIENTE

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação  em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912 / ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

DISCENTES DO PREP:

Nome do(a) Discente RG Nota Resultado

18. Adriano José Führ dos Santos 10410727-3/PR 70 PROFICIENTE

19. Aline Souza Raposo 512646/AP Não compareceu

20. Antonio Francisco Campanha da Silva 2820933/PI 10 NÃO PROFICIENTE

21. Dimas Alves Júnior 9446971-6/PR 40 NÃO PROFICIENTE

22. Herivelto Beck de Souza 12389748-0/PR 92 PROFICIENTE

23. Jean Carlos Pianta Brisqueleal 10570450-0/PR 35 NÃO PROFICIENTE

24. Karen Izabela Freire Silva Carvalho 7814524/PE Não compareceu

25. Karla Fernanda da Silva Freitas 3050690/PI 60 NÃO PROFICIENTE

26. Katianne Santos Freitas 2806247/PI 30 NÃO PROFICIENTE

27. Suzana Raquel de Oliveira 8694259-3/PR 60 NÃO PROFICIENTE

DISCENTES DO PPGA:

Nome do(a) Discente RG Nota Resultado

28. Anderson Daniel Süss 10218672-9/PR 80 PROFICIENTE

29. Gabriele Larissa Hoelscher 9798855-2/PR 70 PROFICIENTE

DISCENTE DO Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da UTFPR – Dois Vizinhos:

Nome do(a) Discente RG Nota Resultado

30. Nathanael Cesar Costa Santos 6494038/PR 44 NÃO PROFICIENTE